
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 83Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4506/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Rui Brabo de 
Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
tutela das fundações privadas, associações de interesse social, falência e 
recuperação judicial e extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES para exercer nas promotorias de justiça de tutela das fundações 
privadas, associações de interesse social, falência e recuperação judicial 
e extrajudicial de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 3 a 
31/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4512/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26766 
e 31475/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/7/2019, a designação do promotor de justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, com prejuízo de sua 
titularidade, exercer nas promotorias de justiça cível de Ananindeua, as 
atribuições do 3º cargo, contida no item II da PORTARIA Nº 3090/2019-
MP/PGJ, de 28/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4513/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 186/2019 3ºPJB/MP, datado de 
29/5/2019, de iniciativa do promotor de justiça Bruno Beckembauer San-
ches Damasceno, protocolizado sob nº 26766/2019, no qual solicita ser 
designado para atuar em uma das promotorias de justiça da região me-
tropolitana de Belém, para melhor atender as necessidades especiais de 
seu fi lho, conforme laudos médicos apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justifi cam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o 5º cargo das promotorias de justiça criminal de 
Ananindeua ainda não foi provido;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 26766, 
30471 e 31475/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua, as atribuições do 5º cargo, no período de 9 a 
31/7/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4514/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de 
Cachoeira do Arari;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 023/2019 Coordenação/Marajó I, 
datado de 14/6/2019, protocolizado sob nº 29086/2019, em 18/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem preju-
ízo das demais atribuições, ofi ciarem em conjunto com a promotora de 
justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO em audiência judicial 
referente ao processo nº 0002488-98.2018.8140011, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Cachoeira do Arari, nos dias indicados:
I – NAIARA VIDAL NOGUEIRA, dias 1º, 6, 7 e 8/8/2019;
II – GABRIELA RIOS MACHADO, dias 12, 13 e 14/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4524/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Darlene Rodrigues Mo-
reira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça cível 
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 101/2019-CPJI-MPPA, datado de 
17/6/2019, protocolizado sob nº 29654/2019, em 24/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE para 
exercer na promotoria de justiça cível e de defesa comunitária e cidadania 
de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de 2 a 10/7/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4525/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mário Sampaio Netto 
Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 29654 
e 32946/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANI-
LHA BIBAS MARADEI e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para exercerem 
nas promotorias de justiça criminal de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 22/7 a 20/8/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4526/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Mauro José Mendes de 
Almeida;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 29654 
e 32041/2019;


